
Налоговые уведомления с суммой исчисленных налогов менее 300 

рублей налогоплательщикам не направляются 
 

              В адрес налогоплательщиков-физических лиц направлены сводные 

налоговые уведомления (Уведомление) для уплаты за 2023 год 

имущественных налогов (транспортного и земельного налогов, налога на 

имущество физических лиц), а также налога на доходы физических лиц 

(НДФЛ) в отношении ряда доходов, по которым не удержан НДФЛ.  

             Сводные налоговые уведомления могут быть направлены 

налогоплательщику по почте заказным письмом или переданы электронно 

через сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» на 

сайте ФНС России, а также в личный кабинет на портале Госуслуг.  

             Налоговое уведомление за налоговый период 2023 года должно быть 

исполнено не позднее 2 декабря 2024 года. 

            Сводные налоговые уведомления не направляются в случаях наличия 

налоговой льготы, налогового вычета и иных, установленных 

законодательством оснований, полностью освобождающих владельца от 

уплаты налога, а также наличия переплаты в сумме большей, чем сумма 

начислений, и, если общая сумма налогов, отражаемых в Уведомлении, 

составляет менее 300 рублей. Ранее сумма налога, при которой налоговое 

уведомление не направлялось налогоплательщику, составляла 100 рублей. 

           Налогоплательщик (или его законный/уполномоченный 

представитель) вправе получить налоговое уведомление на бумажном 

носителе в любом налоговом органе либо через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг на основании 

заявления о выдаче налогового уведомления. В нем можно выбрать способ 

информирования о результатах рассмотрения: в налоговом органе, куда 

представлено заявление, либо через МФЦ. Заявление рассматривается в срок 

не позднее пяти дней со дня его получения налоговым органом. 

           В случае возникновения вопросов по начислению и уплате 

имущественных налогов, при обнаружении в СНУ неактуальной или 

недостоверной информации необходимо сообщить об этом в налоговый 

орган до наступления срока уплаты, то есть не позднее 2 декабря 2024 года. 

https://lkfl2.nalog.ru/lkfl
https://www.gosuslugi.ru/

